- 1 -

曲师大校字〔2012〕173 号

各学院，各部门、各单位：

现将《曲阜师范大学教学单位教师本科课堂教学质量评估实施办

法》印发给你们，请认真遵照执行。

                                     曲阜师范大学

2012 年 12 月 31 日

- 2 -

    教师教学质量评估是学校教学管理的重要内容，其目的是有效促

进广大教师总结教学经验，更新教学内容，改进教学方法，完善教学

环节，提高教学水平。为进一步做好学校的教学质量评估工作，制定

本办法。

    一、组织领导

   各教学单位的党政领导班子具体负责本单位教师教学质量评估的

领导工作。教学单位的院长（主任）是教师教学质量评估工作的主要

负责人，组织制定听课计划，依据要求组织教学分委员会听课、评估

每一位任课教师的课堂教学质量。

    二、评估方法

    1．对教师教学质量的评估，采取随堂听课的方式进行，一般每次

一节，听课后由全体听课者按照《曲阜师范大学本科课堂教学质量评

估指标体系》（见附件 1）为授课教师打分。

2．教学单位应有计划地对本单位的所有任课教师进行教学质量评

估，确保每学年每位任课教师至少有一次教学评价成绩。

3．授课教师人数较多的单位，可按照学科、专业、课程的性质等，

将教学分委员会分成听课小组，分别对教师的课堂教学进行听课评估。

    4．任课教师一学期中授课门数超过一门时，可任意选择其所讲授

的一门课程进行听课评估。

    5．每次对授课教师的课堂教学听课评估之后，均要对其得分情况

进行统计，得出被评教师的教学评价平均成绩。计分办法由各单位自

定。

    6．听课评估后，教学单位应及时向被评教师反馈意见与建议，肯

- 3 -

定其成绩，指出其不足，以促进被评教师不断提高教学水平。

    三、存档使用

    1．每学期结束时，各教学单位将本单位对授课教师的教学质量评

估成绩汇总成《曲阜师范大学教学单位本科课堂教学质量评估汇总表》

（见附件 2），院长（主任）签字并加盖单位公章后报送教务处教学质

量评估办公室存档。

    2．教学单位对教师的教学质量评估成绩，是教师课堂教学质量评

价体系的重要组成部分，其成绩与学生网上评教成绩、专家评教成绩

汇总后，作为教师职称评聘、届满考核、评奖评优等的依据。

    四、其他

1.本办法由教务处负责解释。

2. 本办法自公布之日起施行。

附件：1. 曲阜师范大学本科课堂教学质量评估指标体系

           2. 曲阜师范大学教学单位本科课堂教学质量评估汇总表

- 4 -

附件 1

曲阜师范大学本科课堂教学质量评估指标体系

指标 指标描述 分值 得分

教态教风

讲课有热情，精神饱满，教态自

然、大方、灵活、生动，能调动学生

情绪，能吸引学生。

10

教学设计

教学目的明确，课程的安排经过

精心设计，结构完整，环节清晰，适

合学生学习的需要。

10

教学内容

内容正确、充实，理论联系实际，

能反映或联系学科发展的新成就，重

点与难点突出。

20

教学方法

方法运用恰当合理，或创新方

法，使教学内容深入浅出，易于理解

接受。

15

教学效果

课堂气氛活跃，双边活动得体有

效，学生得到应学的知识与能力培

养。

15

语言表达
用普通话教学，语言清晰流畅，

表达简练准确，感染力强。
10

板书质量

（示范要求）

板书工整，文字与符号等书写正

确规范，布局合理，条理清楚。（示

范正确到位）

10

整体表现
具有良好的教师职业素质，具备

较强的课堂教学能力。
10

成绩合计

教务处制表

- 5 -

附件 2

曲阜师范大学教学单位本科课堂教学质量评估汇总表

（201   ——201   学年第    学期）

教学单位（章）：                  填表时间：    年  月  日

姓  名 职  称 讲授课程 听课时间 得分

                          负责人签字：

教务处制表

- 6 -

曲阜师范大学校长办公室           2012 年 12 月 31 日印发

核稿：刘 永       打印：王 凤         共印 140 份